



ÚNICADENTAL
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES

871
SM

Goiânia, 11 de março de 2014.

A
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte / PA.
Secretaria Municipal de Saúde.
Água Azul do Norte – PA.

Ref.: Pregão Presencial nº 003/2014-000003.

Prezados Senhores,

Cientes da obrigação de informarmos ocorrências posteriores que impedem temporariamente a contratação com a administração pública deste município, temos a esclarecer o que segue:

Por determinação judicial exarada pelo Excelentíssimo Juiz de Direito da Comarca de Pires do Rio – GO, no processo nº 201303781454, esta empresa encontra-se impedida de contratar com entes públicos, motivo pelo qual deixa de assinar o contrato de fornecimento decorrente do certame acima identificado e, por conseguinte, de fornecer os produtos especificados no referido instrumento.

Na certeza de tratar-se de situação transitória, agradecemos a compreensão na expectativa de muito em breve retomarmos a normalidade de nossa relação comercial.

Atenciosamente,

Única Dental Vendas de Produtos
Odontológicos e Hospitalares Ltda.
Vania Carvalho Bonfim Lemes

Sócia-Administrativa
CPF : 303.056.831-87

ciente
Em 17.03.14
Edmilson Batista Alves
Secretário Muni. de Saúde
Decreto 03/2014

07.547.660/0001-36
UNICA DENTAL VENDAS DE PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA.
Av. Assis Chateaubriand, Nº 1450, Qd. R-21, Lt. 07
Setor Oeste
- CEP: 74130-015
GOIÂNIA - GO

62 3285.7944

e-mail: unicadental@ig.com.br

CNPJ: 07.547.660/0001-36

Insc. Est.: 10.392.385-3

Av. Assis Chateaubriand Nº 1450 - Setor Oeste - CEP: 74.130-015 - Goiânia - Goiás



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
GABINETE DA PREFEITA
CNPJ 34.671.057/0001-34



PARECER JURÍDICO

Pregão Presencial nº 003/2014-000003

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de medicamentos, materiais de consumo e materiais permanentes.

A empresa ÚNICA DENTAL, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 07.547.660/0001-36, com sede na Av. Assis Chateaubriand nº 1450, Setor Oeste, Goiânia – GO, que através da Sócia-Administrativa Vania Carvalho Bonfim Lemes, comunica oficialmente que a empresa preambularmente mencionada está impedida de licitar com órgãos públicos por força de sentença judicial (processo nº 201303781454 – Comarca de Pires do Rio - GO).

No caso sub examem, a suspensão desta empresa está prevista no artigo 88 e seguintes da Lei nº 8.666/93, o que torna nulo a sua participação no pregão preambularmente mencionado.

Isto posto, compulsando os autos deste processo licitatório verificamos a mencionada empresa foi vencedora nos lotes 04 (quatro) e 09 (nove), referentes a materiais permanentes hospitalares e materiais e medicamentos odontológicos (anexo I do Edital).

Considerando que a própria empresa comunicou a sua inidoneidade a esta prefeitura, não se vislumbra qualquer possibilidade de contestação dela, na anulação parcial deste certame licitatório, no que tange aos lotes que ela foi vencedora (04 e 09).

Isto posto, o nosso parecer é pelo cancelamento da licitação referente aos lotes já mencionados, devendo haver um novo pregão para aquisição dos materiais anteriormente mencionados, por questão de interesse público.

Água Azul do Norte – PA, 03 de abril de 2014.

UBIRACI PIRES DE FÁRIA

OAB/PA 4420



Estado do Pará
Governho Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



CONTRATO Nº 20140020

O(A) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na AV. LAGO AZUL, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 07.331.783/0001-35, representado pelo(a) Sr.(a) EDIMILSON BATISTA ALVES, SEC. MUL. DE SAUDE, portador do CPF nº 245.656.102-30, residente na RUA SÃO SEBASTIÃO, QD 60 LT 44, e de outro lado a firma UNICA DENTAL VENDAS DE PROD.ODONT.E HOSPITALARES LTDA-ME., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 07.547.660/0001-36, estabelecida à AV. ASSIS CHATEAUBRIAND, QD R21 LT 07 Nº.1450, SETOR OESTE, GOIANIA-GO, CEP 74130-015, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) AUREA MACEDO COSTA, residente na AV. PARA, 520, CENTRO, TUCUMA-PA, CEP 68385-000, portador do(a) CPF 654.858.826-68, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº 003/2014-000003 e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente Contrato tem como objeto Contratação de empresas para fornecimento de Medicamentos, Materiais de consumo e Materiais permanentes.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000660	ESCOVA DENTAL INFANTIL, CERDAS MACIAS, EMBAL. C/ ESP ECIFICAÇÕES DO PRODUDO E MARC	UNIDADE	5.000,00	0,350	1.750,00
000707	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL DIGITAL - Marca.: VE LBRI Em ferro e borracha sintética, qualidade com precisão para atendimento	UNIDADE	5,00	950,000	4.750,00
000709	BANCO PARA MESA GINECOLÓGICA	UNIDADE	4,00	290,000	1.160,00
000720	BIOMBO DUPLO COM 02 FACES Confeccionado em estrutura tubular pintada, dobrável lavável na cor branca, lisa em ambos, dotado de rodízios	UNIDADE	2,00	340,000	680,00
000722	BIOMBO TRIPLO Estrutura tubular 3/4. Pintura eletrostática (expoxi). Cortina plástica lavável, rodizio de 2 nas laterias. 1,80x1,75alt	UNIDADE	1,00	620,000	620,00
000747	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO Em aço com pintura epoxy - cinza, largura do assento 40 cm; poio para braços fixo; apoio para pés fixo; indicada para usuários até 90 kg	UNIDADE	4,00	350,000	1.400,00
000769	CARRO PARA LIMPEZA HOSPITALAR Medidas: 116 cm comprimento x 30 cm largura x 100 cm altura, peso aproximado 18 kg. Acompanha: 01 carro funcional américa + 01 balde espremedor dobrô 30 litros, com divisão para água limpa	UNIDADE	20,00	420,000	8.400,00
000781	CARRO DE EMERGÊNCIA B-340I DE AÇO INOXIDAVEL Estrutura: Em chapa de aço reforçada (chapa 1,2 mm) de aço inoxidável. Gabinete: Em duas versões com 5 gavetas com a frente em poliestireno moldado com design moderno, funcional e de alta resistência, possui 4 gavetas menores nas dimensões larg x prof x altura (580x385x110)mm e 01 gavetão/compartilhamento com porta basulante para uso geral de (580x385x220) mm para acomodação de materiais de maior volume. Gaveta para medicamentos: A primeira gaveta possui divisória de polietireno branco com 24 compartimentos para acomodação de medicamentos. Tampo/Mesa para manipulação: Tampo do gabinete ou mesa dividido em duas partes moldadas em poliestireno com design moderno, funcional e de alta resistência. Tampo com duas partes projetado para acomodação de um aparelho e de um outro para manipulação de medicamentos; Trave com lacre: Travamento simultâneo de todas as gavetas através de um único lacre numerado. Acompanham 20 lacres sobresalentes. Disposmos de lacres para fornecimento avulso. Rodizio: Quatro rodízios de 4" de diâmetro sendo que 2 dispõem de freios. Acessórios Standard:	UNIDADE	2,00	1.560,000	3.120,00

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

Edimilson



Estado do Pará
Governho Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Puxadores em term plástico nos dois lados do carro, suporte de soro de altura regulável em aço inoxidável imbutido no gabinete, suporte para cardioversor ou desfibrilador + monitor em duas versões: uma equipada com braço articulado, com bandeja giratória em 360 graus com trava por manípulo termoplástico, nas dimensões (460x365) mm. A outra versão de suporte oferece bandeja dupla não giratória nas dimensões (670x470) mm para instalação de cardioversor ou desfibrilador e um outro aparelho auxiliar como um monitor, por exemplo. Esta versão de suporte permite opcionalmente instalação de painel de gases com aspirador, nebulizador, humidificadores e outros conforme especificação do cliente. Conjunto de tomadas tipo filtro de linhas com cinco saídas para ligação de aparelhos e cabo de extensão de 4 metros de comprimento

-Tábua de massagem cardíaca em acrílico cristal de 6 mm de espessura com suporte para sua fixação;

-Suporte

para garrafa de oxigênio;

-Para-choque de borracha

envolvendo todo o gabinete;

Acessórios opcionais:

Lixeira de aço inoxidável, Braço articulado com foco clínico, Conjunto de baterias de 12 volts com respectivo carregador ou sistema no-break interno, Adaptável a vários aparelhos para suprimento de energia elétrica em emergência. Dimensões: Carro (larg x prof x alt): (890 x 580 x 890) mm até o nível da tampa do gabinete considerando os rodízios mais para-choque. Gabinete (670 x 470 x 740) mm.

000785	EXPOSITOR DE HALTERES POLIMET P/11 pares; organizador de pesos ajustado para encaixar tanto os de 1 kg. Sua estrutura em tudo quadrado redondo feita em Aço 1010/1020 onde há espaços fixos para cadaamnh de halter, possui base de tubo quadrado 1010/1020 que fixa melhor ao solo. Além disso, sua pintura Epóxi e pontyeirad externas em PVC garantem mais resistência e durabilidade.Com o m mínimo de espaço, composição: em material de ferro fundido.Peso aproximado: 6 kg.Doimensões (LxAxP): 138x68x12cm.	UNIDADE	2,00	1.920,000	3.840,00
000788	HALTERE PINTADO preto 1/2 kg	UNIDADE	2,00	400,000	800,00
000790	HALTERE PINTADO preto 1 kg	UNIDADE	2,00	400,000	800,00
000793	HALTERE PINTADO preto 2 kg	UNIDADE	2,00	400,000	800,00
000794	HALTERE PINTADO preto 3 kg	UNIDADE	2,00	400,000	800,00
000795	DETECTOR DE OXIGÊNIO (OXÍMETRO)DIGITAL Com leitura direta, para proteção pessoal em espaços confinados, com alarme visual sonoro e vibratório	UNIDADE	3,00	2.590,000	7.770,00
000797	DIGIFLEX EXTRA LEVE AMARELO Exercitador para dedos fortalece os dedos, polegar, pulso e antebraço.	UNIDADE	1,00	550,000	550,00
000798	DIGIFLEX LEVE VERMELHO Exercitador para dedos fortalece os dedos, polegar, pulso e antebraço.	UNIDADE	1,00	550,000	550,00
000800	DIGIFLEX FORTE AZUL Exercitador para dedos fortalece os dedos, polegar, pulso e antebraço.	UNIDADE	1,00	550,000	550,00
000801	DIGIFLEX MEDIO VERDE Exercitador para dedos fortalece os dedos, polegar, pulso e antebraço.	UNIDADE	1,00	550,000	550,00
000802	DIGIFLEX EXTRA FORTE PRETO Exercitador para dedos fortalece os dedos, polegar, pulso e antebraço.	UNIDADE	1,00	550,000	550,00
000803	SKATE PARA MEMBROS INFERIORES NA MEDIDA DE 46x09x21c TUBO ELÁSTICO DE LÁTEX 15m n°204 AZUL; Tudo de borracha de puro látex natural;Porsuas característica mecânicas, tem grande flexibilidade e alongamento;Utilizado na confecção de aparelhos para fisioterapia e ginástica;Promove o fortalecimento muscular e articular, tanto em programas de reabilitação quanto em programas de fitness ou condicionamento físico;Econômicas e versáteis, possibilitam uma ampla gama de exercícios;Produzem força positiva e negativa sobre os músculos;Resistência unoiforme;Função:Utilizado para fisioterapia e atividades físicas;Dimensões:Comprimento:15m;Diâmetro Externo:11,5mm;Diâmetro Interno: 6mm. Modelo: 204; Cor:Azul.	UNIDADE	1,00	550,000	550,00
000812	FES VIF 995 FOUR - TENS,FES,BURST 4 CANAIS Comutação automática de tensão 110-220V Central de controle com microprocessador Corrente bipolar assimétrica	UNIDADE	2,00	1.500,000	3.000,00

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

Handwritten signature in blue ink.



Estado do Pará
Governho Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Dois canais (versão dual) ou quatro canais (versão four) independentes com intensidade de corrente de até 70mA
Tempo de terapia: 1 a 59 minutos
Largura de pulso: 40, 60, 80, 100, 120, 150, 180, 200, e 250us
Frequência: 4, 10, 20, 30, 40, 50, 60, 80, 100, 150 e 200Hz
Sustentação: 0 a 50 segundos
Repouso: Desligado, x1, x2 e x3

Código	Descrição	UNIDADE	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
000817	ESCADA COM 2 DEGRAUS Em estrutura metálica na cor branca, com piso de borracha antiderrapante e bordas em aço inox	UNIDADE	12,00	110,000	1.320,00
000826	MICROONDAS CONTÍNUO E PULSADO Equipamento de diatermia por microondas na frequência de 2,45GHz. Modos de emissão contínuo-térmico, pulsado-térmico e pulso-atérmico para ser utilizado nas áreas de ortopedia, traumatologia, fisioterapia e medicina esportiva. Os parâmetros de funcionamento são facilmente acessado e programados via teclado e visualizados em display de cristal líquido com iluminação verde. Gabinete metálico com pintura eletrostática. Braço multi-articulado com sistema de travamento por toque (soft-touch). Porta acessório para o material de apoio e rodízios giratórios com trava. Sistema de desligamento controlado pelo paciente. Memória com área para salvar 10 protocolos personalizados. Classe de segurança I com parte aplicada tipo B Voltagem automática (127 a 230V~)-50/60Hz - 700VA, Dimensão: 45x40x90cm (LxPxA) Peso de 30 kg.	UNIDADE	1,00	1.100,000	1.100,00
000829	CUNHA TRIÂNGULO DE ESPUMA PARA FISIOTERAPIA Posicionamento - grande - 50x50x30cm	UNIDADE	1,00	250,000	250,00
000832	CUNHA DE TRIÂNGULO DE ESPUMA PARA FISIOTERAPIA 1 Posicionamento - pequena 50x50x20cm.	UNIDADE	1,00	250,000	250,00
000893	MESA AUXILIAR 40x60CM De estrutura em tubos redondos cromados, tampo em chapa de aço inox com 2 compartimentos, contendo 4 rodízios. 60cm x 40cm x 80cm	UNIDADE	2,00	580,000	1.160,00
000895	MESA AUXILIAR DE MAYO Em tubos redondos ecomados, bandeja em aço inox com altura regulável, rodízios de 2112 pal de diâmetro, 68cm x 47cm x 85cm	UNIDADE	4,00	1.360,000	5.440,00
000896	MESA GINECOLOGICA Leito inox e gaveta inox, pes tubulação em aço	UNIDADE	1,00	2.180,000	2.180,00
000971	TAMBOR PERFURADO EM INOX COM ALÇA E TAMPA 34X24CM	UNIDADE	1,00	185,000	185,00
000972	TAMBOR PERFURADO EM INOX E ALÇA E TAMPA 24X24CM	UNIDADE	2,00	185,000	370,00
000979	OXÍMETRO DE MESA	UNIDADE	2,00	1.250,000	2.500,00
000983	ESFIGMOMÉTRIO INFANTIL	UNIDADE	10,00	55,000	550,00
000998	ONDAS CURTAS CONTÍNUO É um equipamento médico de diatermia por ondas curtas que gera energia de rádio frequência (alta frequência em 27.12 Mhz) sob a forma de radiação eletromagnética intencional para tratamento de várias patologias	UNIDADE	1,00	1.300,000	1.300,00
001000	ROLO DE POSICIONAMENTO DE ESPUMA P/ FISIOTERAPIA P 4 0X15CM	UNIDADE	1,00	580,000	580,00
001001	ROLO DE POSICIONAMENTO DE ESPUMA P/ FISIOTERAPIA P 6 0X20CM	UNIDADE	1,00	580,000	580,00
001002	ROLO DE POSICIONAMENTO DE ESPUMA P/ FISIOTERAPIA P 6 0X25CM	UNIDADE	1,00	580,000	580,00
001005	INFRA VERMELHO DE PEDESTAL SEM DIMMER P/ FISIOTERAPIA Termoterapia - Carci. LÂMPADA DE INFRA VERMELHO BOVOLTS	UNIDADE	1,00	620,000	620,00
001006	ROLO DE POSICIONAMENTO MEIA LUA DE ESPUMA Para fisioterapia 60x16x25 cm	UNIDADE	1,00	550,000	550,00
001011	ESTEIRA ELETRÔNICA Bivolt proporciona praticidade e conforto para o uso residencial. O monitor com cinco funções informa velocidade, tempo, distância, calorías e batimentos cardíacos para acompanhar a evolução do treino. Motor del, 2 HP; Monitor com cinco funções: velocidade, tempo,	UNIDADE	1,00	2.920,000	2.920,00

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

Handwritten signature in blue ink.



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
	distância, calorias e batimentos cardíacos; Velocidade de 1 a 7 km/h; Tecla scan; Sistema de amortecimento de impactos; Composição em aço carbono; Peso máximo suportado pelo aparelho: 120 kg; peso líquido aproximado: 27 kg; Dimensões aproximadas (LxAxP): 63x120x140cm; Superfície de corrida (LxA): 1,09x33cm				
001013	TÁBUA - ESCADA DIGITAL P/ FISIOTERAPIA Neurológica e Reabilitação Ortopédica	UNIDADE	1,00	550,000	550,00
001015	BLOCOS LÓGICOS Um jogo de blocos lógicos, contém 48 peças divididas em três cores, quatro formas, dois tamanhos e duas espessuras	CAIXA	3,00	280,000	840,00
001017	QUEBRA CABEÇA NIVEL FÁCIL	UNIDADE	3,00	250,000	750,00
001021	MACARRÃO HIDRO TUBO 1,70M PARA PISCINA	UNIDADE	15,00	95,000	1.425,00
001022	ULTRA SOM 1 E 3 MHZ	UNIDADE	2,00	1.550,000	3.100,00
001023	TÁBUA DE EQUILIBRIO PARA PROPRIOCEPÇÃO	UNIDADE	1,00	450,000	450,00
001024	CORRENTE AUSSIE RUSSA ELETROLIPÓLISE 10 CANAIS	UNIDADE	1,00	950,000	950,00
001025	THERABAND FITA ELASTICA PARA FORTALECIMENTO	KIT	4,00	550,000	2.200,00
001026	TRX FAIXA COM 2 PEGADORES PARA CONDICIONAMENTO MUSCU	UNIDADE	5,00	350,000	1.750,00
001028	FRANCHA PARA PISCINA 40X28X3 CM	UNIDADE	5,00	115,000	575,00
001029	BAMBOLÊS PARA CRIANÇAS	UNIDADE	3,00	115,000	345,00
001030	BOLA PEQUENA DE PLÁSTICO COM CORES DIVERSAS	UNIDADE	6,00	180,000	1.080,00
001031	BRINQUEDOS COM FORMAS GEOMÉTRICAS Cores variadas tamanhos e pesos variados a prova d'água	KIT	4,00	280,000	1.120,00
001032	MASSA PARA MODELAR COLORIDA	CAIXA	6,00	70,000	420,00
001033	JOGO DA MEMÓRIA VARIADOS	CAIXA	3,00	320,000	960,00
001034	LETRAS EMBORRACHADAS	KIT	2,00	320,000	640,00
001035	NÚMEROS EMBORRACHADOS	KIT	2,00	320,000	640,00
001038	CARROS DE BRINQUEDOS	KIT	3,00	320,000	960,00
001039	BONECAS	KIT	3,00	380,000	1.140,00
001062	SERRA ELÉTRICA PARA GESSO Motor do tipo universal com rotação/oscilação de 18000 rpm/opm, potência de 180 watts, 60 hertz, câmbio em aço temperado com lubrificação permanente, carcaça em poliuretano pigmentado desenvolvida para não permitir passagem de calor do conjunto câmbio/motor para a mão do operador, além de propiciar isolamento garantindo segurança constante contra choques elétricos, cabos de alimentação elétrica de 3,0 metros de comprimento. Acessórios que acompanham a serra: 01 disco de serra de 50,8 mm ou 2", 01 disco de serra de 63,5 mm ou 2 1/2" produzidos em lâminas em aço especial tratadas em banho antioxidante e 01 chave combinada de 12,7mm ou 1/2"	UNIDADE	1,00	1.250,000	1.250,00
001393	ALAVANCA APICAL 301 As alavancas são utilizadas para remoção de pontas de raízes e espículas ósseas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	UNIDADE	5,00	16,000	80,00
001394	ALAVANCA HEINDERBRINK JOGO COM TRÊS UNID.1-,2-,3. Em aço inox, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação.	JOGO	5,00	45,000	225,00
001395	ANESTESICO TOPICO GEL Pote com 12 gr. de conteúdo nos sabores menta, tuti-fruti, abacaxi. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	UNIDADE	50,00	7,000	350,00
001396	ANESTESICO CITOCAINA 3% C/FELIPRESINA Caixa que contém 50 carpules de plástico com 1,8ml, cada, anestésico 3% com vaso constritor. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	50,00	36,000	1.800,00
001397	ANESTESICO SEM VASO caixa que contém 50 carpules de plástico com 1,8ml cada, anestésico 2% sem vaso constritor. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	20,00	35,000	700,00
001398	ACIDO FOSFÓRICO 37% Indicado para condicionamento ácido dental para restaurações. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	30,00	4,500	135,00
001400	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA Agulha gengival curta odontológico esterilizada descartável. Caixa com 100 peças. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	CAIXA	30,00	15,000	450,00
001401	CLORIDRATO DE ARTICAÍNA COM EPINEFRINA 1:200 Use odontológico, anestésico articaine 1:200 injetável local, a base de cloridrato de articaine com epinefrina, possui maior hidrossolubilidade e difusão nos tecidos ósseos - caixa com 50 tubetes. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	20,00	75,000	1.500,00
001402	ANESTESICO CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% COM VASO	CAIXA	50,00	55,000	2.750,00

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

Água Azul



Estado do Pará
Governho Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
001403	AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO Amalgamador Odontológico sistema universal permitindo todos os modelos de capsulas, tampa protetora em acrílico de alto-impacto transparente. Dispositivo de segurança interrompendo o funcionamento do equipamento com a abertura da tampa, sistema de amortecedores que anulam as vibrações transmitidas pela frequência da haste TEMPORIZADOR ELETRÔNICO ESCALA DE 0 a 20 SEG. CHAVE GERAL LUMINOSA, memória automática ao final de cada operação.	UNIDADE	2,00	950,000	1.900,00
001404	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR Especificações: Solução injetável de 1,8 ml, anestésico odontológico de rápida ação 2% sem vasoconstritor cloridrato de lidocaína, caixa contendo 50 tubetes de 1,8 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	CAIXA	10,00	35,000	350,00
001405	AMALGAMA CAPSULAS Limalha de Prata com alto conteúdo de cobre uso para restaurações. Pote com 50 cápsulas. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação 02 porções.	CAIXA	20,00	125,000	2.500,00
001406	AGULHA GENGIVAL 30 G CURTA Especificação: agulha gengival curta odontológico esterilizada descartável. Caixa com 100 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	CAIXA	30,00	15,000	450,00
001407	BANDA MATRIX EM AÇO INOX Usado em odontologia 0,05x5x500mm, em aço inox. Usado na dentística para obturações de amalgama. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação.	UNIDADE	50,00	2,000	100,00
001408	BROCA CIRURGICA, ZEKRYA, HASTE LONGA De uso cirurgico odontologico com haste longa. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	10,00	11,000	110,00
001409	BABADOR DENTAL IMPERMEAVEL Com duas camadas de papel mas um de plástico, pacote com 100 unidades. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	PACOTE	50,00	15,000	750,00
001410	BROCA ALTA ROTAÇÃO, DIAMANTADA Nº1015 (esférica) Broca para caneta de alta rotação pontas diamantadas, uso odontológico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	UNIDADE	25,00	2,500	62,50
001411	BROCA CIRURGICA, ZEKRYA, HASTE LONGA De uso cirurgico odontologico com haste longa. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UNIDADE	15,00	35,000	525,00
001412	BROCA, ALTA ROTAÇÃO, DIAMANTADA, Nº 1016 (esférica) Broca para caneta de alta rotação pontas diamantadas uso odontológico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	UNIDADE	25,00	2,500	62,50
001414	CIMENTO ENDODONTICO ENDONFILL Kit com um frasco LIQUIDO compatível com PÓ, cimento a base de hidróxido de cálcio usado para obturações de canal em tratamentos endodonticos. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante	KIT	10,00	38,000	380,00
001415	CALLEN PMCC Pasta de hidróxido de cálcio c/ paramonoclorofenol canforado mas glicemia p/ callen, uso em tratamentos de canal. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	UNIDADE	5,00	52,000	260,00
001416	BROCA DIAMANTADA, ESFÉRICA Nº 1017 (esférica) Broca para caneta de alta rotação com ponta esférica diamantadas, uso odontológico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	UNIDADE	25,00	2,500	62,50
001417	BROCA USO ODONTOLÓGICO DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFÉRICA Nº1016HL Broca para caneta de alta rotação, ponta diamantadas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	25,00	2,500	62,50
001418	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1017HL(esférica) Broca para caneta de alta rotação com ponta esférica	UNIDADE	25,00	2,500	62,50

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

Handwritten signature in blue ink.



Estado do Pará
Governho Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



diamantadas, uso odontológico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.

001419	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA HASTE LONGA N° 3017 UNIDADE HL (esférica) Broca para caneta de alta rotação com ponta diamantadas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	25,00	2,500	62,50
001420	BROCA ALTA ROTAÇÃO, DIAMANTADA N°. 1153 (CONE INVERTI UNIDADE BROCA, para caneta de alta rotação pontas diamantadas uso odontológico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	25,00	2,500	62,50
001421	BROCA ALTA ROTAÇÃO, DIAMANTADA N°. 1033 (CONE INVERTID UNIDADE BROCA, para caneta de alta rotação pontas diamantadas uso odontológico n°. 1014 linha FG. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	25,00	2,500	62,50
001422	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA N°. 1036 (CONE INVE UNIDADE RTIDO) BROCA para caneta de alta rotação pontas diamantadas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	25,00	2,500	62,50
001423	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA N°. 1,2,3,4,5,6 KIT BROCA para - contra ângulo pontas diamantadas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	10,00	2,500	25,00
001424	BROCA ALTA ROTAÇÃO, DIAMANTADA N°. 3118 (CHAMA) UNIDADE BROCA para caneta de alta rotação Linha FG pontas diamantadas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	25,00	2,500	62,50
001425	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO, DIAMANTADA N°. 1111 (CHAMA) UNIDADE BROCA, para caneta de alta rotação pontas diamantadas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	25,00	2,500	62,50
001426	BROCA USO, ALTA ROTAÇÃO, DIAMANTADA, N°. 3168 (CHAMA) UNIDADE BROCA para caneta de alta rotação Linha FG pontas diamantadas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	25,00	2,500	62,50
001427	BROCA USO ODONTOLÓGICO, BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE, N°. 6 UNIDADE BROCA, para caneta de alta rotação Linha FG pontas diamantadas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	25,00	4,500	112,50
001428	BROCA USO ODONTOLÓGICO, BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE N°. 8 UNIDADE BROCA para caneta de alta rotação Linha FG pontas diamantadas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	25,00	4,500	112,50
001429	CABO DE ESPELHO Em aço inox, com cabo rosqueável compatível com o espelho n°. 5 UNIDADE	40,00	3,500	140,00
001430	CÂMERA ESCURA UNIDADE Caixa com compartimento usado para revelar radiografias, internamente com três compartimentos, para água, para revelador, para fixador. Com dados de identificação, procedência, data de fabricação.	1,00	145,000	145,00
001431	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO UNIDADE Caneta de alta rotação Encaixe: Borden (universal) Spray: triplo Velocidade: máx. 380.000 rpm Alto torque (força) Pressão de ar: 32 libras-2,2 bar Material: latão, alumínio e componentes de aço inox. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação. KAVO ou similar.	5,00	265,000	1.325,00
001432	CIMENTO IONOMERO DE VIDROKIT PÓ LIQUIDO KIT Restaurador frasco de líquido conteúdo 8ml compatível com Pó. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	15,00	55,000	825,00
001433	CONTRA ÂNGULO UNIDADE Contra Ângulo Redutor Baixo nível de ruído e vibração - Cabeça fixa com spray externo - Utiliza brocas tipo AR e FG (com adaptação do madril FG para brocas de alta rotação) - Troca broca por fecho rosca universal Material: em aço inox Esterilizável em autoclave / 1.000 ciclos - Máx. 20.000 rpm - Baixo nível de ruído e vibração. KAVO ou similar.	7,00	398,000	2.786,00
001434	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO PEQUENO UNIDADE Compressor Odontológico grande com capacidade para 2 a 3 cadeiras odontológicas. Com dados de identificação,	2,00	1.700,000	3.400,00

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

epaul



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Item	Descrição	UNIDADE	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
001435	procedência, data de fabricação. CANETA DE ALTA ROTAÇÃO 2 Turbina Extra Torque 605C PRESS BUTTON é uma peça de mão odontológica destinada à remoção de cáries, remoção de restaurações e à odontosecção, como auxílio na extração de dentes. SPRAY TRIPLO: Segue padrões internacionais de volume para refrigeração em qualquer posição de trabalho, evitando o aquecimento da broca, isento de vibração. Baixo nível de ruído, reduzindo o stress do dentista e do paciente. INFORMAÇÃO ADICIONAL: Sistema Press Button: troca rápida de broca, encaixe: Borden (universal) Spray: Triplo Rotação, Máxima: 380.000 rpm, Sistema troca broca: PRESS BUTTON - PB (DISPENSA USO DE SACA BROCA)A, Material: latão, alumínio e aço inox. Alta aderência na pega, com facilidade para assepsia. Baixo nível de ruído: menos estresse para o dentista e paciente. Autoclavável até 135°C: biossegurança para o dentista e paciente. Material: latão, alumínio e aço inox dão maior durabilidade e mais resistente à autoclave. Spray triplo: com distribuição simétrica, evita o superaquecimento na região de corte da broca. Torque de 13 Ncm: o maior do mercado, garante melhor eficiência no campo de trabalho.	UNIDADE	4,00	675,000	2.700,00
001436	COLTOSOL Cimentos para preenchimento temporal as cavidades dentárias pote de 20gr. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação.	UNIDADE	20,00	17,000	340,00
001437	MICROMOTOR Usado para acionamento das peças. Rotação máxima de acionamento 20.000 rpm com inversão de rotação. Acoplamento Borden (dois furos) com regulagem do spray na mangueira. Pressão de entrada 2,2 bar (32 libras/poly). Esterilizável por mais de 1000 ciclos em autoclave. Características: Spray interno, 5.000 a 20.000 rpm., 1.000 ciclos de esterelização. Sentido de rotação ajustável. Baixo nível de ruído	UNIDADE	3,00	450,000	1.350,00
001438	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO Restaurador frasco de liquido conteúdo 8ml compatível com o pó, frasco conteúdo 10gr. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	KIT	15,00	45,000	675,00
001439	CONE USO ODONTOLÓGICO DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SÉRIE N CAIXA 15-40 Embalagem com conteúdo de qualidade padrão, caixa com dados de identificação do produto de acordo a série, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	20,00	15,000	300,00
001440	CONE USO ODONTOLÓGICO DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE N CAIXA 45-80 Embalagem com conteúdo de quantidade padrão, caixa com dados de identificação do produto de acordo com a série, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	20,00	15,000	300,00
001441	CURATIVO ALVEOLAR (ALVEOLEX) Curativo alveolar usado para prevenção e no auxílio a cicatrização de cirurgias odontológicas nas alveolitis já instaladas, Frasco contém 10gr. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	UNIDADE	20,00	35,000	700,00
001442	CONES DE GUTA-PERCHA PRINCIPAL 1ª SÉRIE 15-40 Cones de guta-percha principal 1ª série 15-40. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	10,00	15,000	150,00
001443	DIGLUCONATO DE CLORHEXIDINA 2% Solução aquosa para anti-sepsia e como auxiliar na instrumentação endodontia. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	20,00	42,000	840,00
001444	CONES DE GUTA-PERCHA PRINCIPAL 2ª SÉRIE 45-80 Cones de guta-percha principal 2ª série 45-80. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	10,00	15,000	150,00
001445	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLAGENO HIDROLIZADO (GELATIN Caixa contém 10 unidades cada, usado para conter hemorragias em cirurgia odontológicas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	35,00	35,000	1.225,00
001446	CONE DE GUTA-PERCHA SECUNDÁRIO XF28MM Cone de guta-percha secundário (acessório) xf 28mm. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de	CAIXA	10,00	15,000	150,00

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

Handwritten signature



Estado do Pará
Governou Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



001447	validadee EVIDENCIADOR PLACA BACTERIANA PASTILHAS Caixa com 20 envelopes contendo 6 pastilhas cada, totalizando 120 unidades, indicado para corar a placa bacterianas, tornando-a visível, corante bacteriana pela ação de fuccina e agete complementar de higiene bucal.	CAIXA	10,00	45,000	450,00
001448	CONE DE GUTA-PERCHA SECUNDÁRIO FF 28MM Cone de guta-percha secundário (acessório)ff28mm. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validadee	CAIXA	10,00	15,000	150,00
001449	CONE DE GUTA-PERCHA SECUNDÁRIO MF28MM Cone de guta-percha secundário (acessório)mf28mm. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validadee	CAIXA	10,00	15,000	150,00
001450	CONE DE GUTA-PERCHA SECUNDÁRIO F28MM Cone de guta-percha secundário (acessório)f28mm. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validadee	CAIXA	10,00	15,000	150,00
001452	CONE DE GUTA-PERCHA SECUNDÁRIO FM28MM Cone de guta-percha secundário (acessório)fm28mm. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validadee	CAIXA	10,00	15,000	150,00
001453	CONE DE GUTA-PERCHA SECUNDÁRIO M28MM Cone de guta-percha secundário (acessório)m28mm. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validadee	CAIXA	10,00	15,000	150,00
001454	CONES DE GUTA-PERCHA R7 Cone de guta-percha secundário. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validadee	CAIXA	10,00	15,000	150,00
001455	ESPELHO BUCA N°.5 Em aço inox sem aumento tamanho n°.5 padrão. Emblagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	60,00	4,500	270,00
001456	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO GRANDE Compressor Odontológico grande com capacidade para 2 a 3 cadeiras odontológicas. Embalagem individual, com dados de identificação, procedência, data de fabricação	UNIDADE	1,00	3.350,000	3.350,00
001457	ESPÁTULA N°.1 Aço inox, duas pontas ativas antiaderentes que facilitam o manuseio da resina. Unidades com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	UNIDADE	10,00	15,000	150,00
001458	AUTOCLAVE 21 LITROS Fácil manuseio, com 13 sistemas de segurança. Utilização p/ esterificação a vapor de artigos/instrumentos odontológicos, médicos e hospitalares termoresistetes ao processo de autoclavagem. Vitale/Alumínio/Azul. Contém copo graduado, Braçadeira, amostra de mangueira.	UNIDADE	7,00	2.350,000	16.450,00
001459	EDTA Frasco com líquido conteúdo de 20 ml, usado para tratamentos de canal no preparo das paredes de canais radiculares na especialidade de Endodontia. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validadee	UNIDADE	5,00	10,000	50,00
001460	FIO DE SUTURA, SEDA PARA USO ODONTOLOGICO AGULHADO 3 Fio de sutura seda, para uso odontológico, agulha triangular ou arredondado, comprimento do fio 45 cm. Embalagem caixa com 24 unidades, embalados individualmente, com dados de identificação do produto, marca do fabricante data de fabricação, prazo e validade	CAIXA	50,00	36,000	1.800,00
001461	FIO DE SUTURA, SEDA PARA USO ODONTOLÓGICO, AGULHADO Fio de sutura seda, para uso odontológico, agulha triangular o arredonda do comprimento do fio 45 cm. Embalagem caixa com 24 unidades, embalados individualmente, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	20,00	36,000	720,00
001462	FILME RADIOLÓGICO ODONTOLÓGICO PERIAPICAL. DIMENSÕES 3X4CM Filme radiológico periapical, uso odontológico, dimensões 3x4cm, uso adulto. Embalagem: caixa com 150 películas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prao de validade.	CAIXA	30,00	110,000	3.300,00
001463	FIXADOR DENTAL Frasco contendo 475m usado para fixar a imagem radiológica, uso odontológico. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UNIDADE	40,00	6,000	240,00

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

Aguel



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



001464	FORMOCRESOL Medicamento usado em tratamento de canal. Frasco com 10ml. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	UNIDADE	10,00	12,000	120,00
001465	GAZE HIDRÓFILA Dobrado 100% algodão, no estéril. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, com 13 fios	PACOTE	100,00	11,000	1.100,00
001466	HIDRO C Hidróxido de cálcio Radiopaco uso como base cavitária conteúdo 01 tubo de pasta base 13 gr e 01 tubo de pasta catalisadora 11 gr	UNIDADE	30,00	25,000	750,00
001467	FORCEPS N. 01 Em aço inoxidável, obedecendo normas nacionais NBR 13851, NBR 13852, NBR 13913, NBR 13916, NBR ISO 7153-1. Garantia de no mínimo 10 (dez) anos contra defeito de fabricação.	UNIDADE	5,00	45,000	225,00
001468	KIT DE ASPIRAÇÃO PARA ENDODONTIA Usado para aspiração em endodontia, 3 agulha de calibre diferente e uma cânula para aspiração. Em aço inox, esterilizável. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterelização, prazo de validade	KIT	2,00	25,000	50,00
001469	FORCEPS Nº.16 Aço inoxidávelobedecendo normas nacionais NBR 1851, NBR 13852, NBR 13913, NBR 13916, NBR ISO 7153-1. Garantia de no mínimo 10 (dez) anos contra defeito de fabricação.	UNIDADE	5,00	45,000	225,00
001470	FORCEPS Nº 17 em aço inoxidável, obedecendo normas nacionais NBR 13851, NBR 13852, NBR 13913, NBR 13916, NBR ISSO 7153-1. Garantia de no mínimo 10 (dez) anos contra defeito de fabricação.	UNIDADE	5,00	45,000	225,00
001471	LIMA TIPO K N 8 (21MM) Uso de tratamento de canal na endodontia. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	3,00	22,000	66,00
001472	LIMA TIPO K N 8 (25MM) Uso de tratamento de canal na endodontia. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	3,00	22,000	66,00
001473	FORCEPS Nº 18L em aço inoxidável, obedecendo normas nacionais NBR 13851, NBR 13852, NBR 13913, NBR 13916, NBR ISSO 7153-1. Garantia de no mínimo 10 (dez) anos contra defeito de fabricação.	UNIDADE	2,00	45,000	90,00
001474	LIMO TIPO K N 10 (25MM) Uso de tratamento de canal na endodontia. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	3,00	22,000	66,00
001475	FORCEPS Nº 18R em aço inoxidável, obedecendo normas nacionais NBR 13851, NBR 13852, NBR 13913, NBR 13916, NBR ISSO 7153-1. Garantia de no mínimo 10 (dez) anos contra defeito de fabricação.	UNIDADE	2,00	45,000	90,00
001476	LIMA TIPO K N 10 (21MM) Uso de tratamento de canal na endodontia. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	3,00	22,000	66,00
001477	FORCEPS Nº 23 em aço inoxidável, obedecendo normas nacionais NBR 13851, NBR 13852, NBR 13913, NBR 13916, NBR ISSO 7153-1. Garantia de no mínimo 10 (dez) anos contra defeito de fabricação	UNIDADE	2,00	45,000	90,00
001478	LIMA TIPO K 1ª SÉRIE 15-40 (21MM) Uso de tratamento de canal na endodontia. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	3,00	22,000	66,00
001479	FORCEPS Nº 69 em aço inoxidável, obedecendo normas nacionais NBR 13851, NBR 13852, NBR 13913, NBR 13916, NBR ISSO 7153-1. Garantia de no mínimo 10 (dez) anos contra defeito de fabricação	UNIDADE	5,00	45,000	225,00
001480	LIMA TIPO K 1ª SÉRIE 15-40 (25MM) Uso de tratamento de canal na endodontia. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	3,00	22,000	66,00
001481	FORCEPS Nº 150 em aço inoxidável, obedecendo normas nacionais NBR 13851, NBR 13852, NBR 13913, NBR 13916, NBR ISSO 7153-1. Garantia de no mínimo 10 (dez) anos contra defeito de fabricação	UNIDADE	2,00	45,000	90,00
001482	LIMA TIPO K 1ª SÉRIE 15-40 (31MM) Uso de tratamento de canal na endodontia. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	3,00	22,000	66,00

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

Orbaceul



Estado do Pará
Governou Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



001483	FÓRCEPS N° 151 em aço inoxidável, obedecendo normas nacionais NBR 13851, NBR 13852, NBR 13913, NBR 13916, NBR ISSO 7153-1. Garantia de no mínimo 10 (dez) anos contra defeito de fabricação	UNIDADE	2,00	45,000	90,00
001485	LIMA TIPO K 2ª SÉRIE 45-80 (21MM) Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	3,00	22,000	66,00
001486	FÓRCEPS INFANTIL N° 18L em aço inoxidável, obedecendo normas nacionais NBR 13851, NBR 13852, NBR 13913, NBR 13916, NBR ISSO 7153-1. Garantia de no mínimo 10 (dez) anos contra defeito de fabricação	UNIDADE	2,00	45,000	90,00
001487	LIMA TIPO K 2ª SÉRIE 45-80 (25MM) Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	3,00	22,000	66,00
001488	LIMA TIPO K 2ª SÉRIE 45-80 (31MM) Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	3,00	22,000	66,00
001489	FÓRCEPS INFANTIL N° 18D em aço inoxidável, obedecendo normas nacionais NBR 13851, NBR 13852, NBR 13913, NBR 13916, NBR ISSO 7153-1. Garantia de no mínimo 10 (dez) anos contra defeito de fabricação	UNIDADE	2,00	45,000	90,00
001490	FÓRCEPS INFANTIL N° 16S em aço inoxidável, obedecendo normas nacionais NBR 13851, NBR 13852, NBR 13913, NBR 13916, NBR ISSO 7153-1. Garantia de no mínimo 10 (dez) anos contra defeito de fabricação	UNIDADE	5,00	45,000	225,00
001491	FÓRCEPS INFANTIL N° 44 em aço inoxidável, obedecendo normas nacionais NBR 13851, NBR 13852, NBR 13913, NBR 13916, NBR ISSO 7153-1. Garantia de no mínimo 10 (dez) anos contra defeito de fabricação	UNIDADE	2,00	45,000	90,00
001492	FÓRCEPS INFANTIL N° 01 em aço inoxidável, obedecendo normas nacionais NBR 13851, NBR 13852, NBR 13913, NBR 13916, NBR ISSO 7153-1. Garantia de no mínimo 10 (dez) anos contra defeito de fabricação	UNIDADE	2,00	45,000	90,00
001493	DESTILADORA DE ÁGUA Capacidade para destilar até 3,8 litros e baixo consumo de energia. Registro na Anvisa usado p/ destilação de água para utilização em autoclaves ou qualquer outro aplicativo que necessite de água destilada. Voltagem 220 V, validade: Indeterminado.	UNIDADE	4,00	650,000	2.600,00
001494	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO TRÊS CAMADAS Para proteção respiratória contra poeira e névoas, sem válvula, com elástico, design anatômico, ajuste automático a face do usuário, confeccionada em material filtrante macio, não irritante, cobertura interna e concha externa que não murche ou infle durante o uso	CAIXA	45,00	7,000	315,00
001495	FOTOPOLIMERIZADOR Aparelho com lâmpada alógena para polimerização de resina, em restaurações na Odontologia, possui ajuste de tempo de exposição de até 60 segundos. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data da fabricação	UNIDADE	5,00	650,000	3.250,00
001496	ÓLEO LUBRIFICANTE SPRAY Frasco com conteúdo 100/70g indicado para lubrificar, limpar e proteger da oxidação de instrumentos e peças de mão odontológicas. Embalagem com dados de identificação do produto, data de validade e marca do fabricante.	UNIDADE	25,00	25,000	625,00
001497	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO Frasco com 20 ml de conteúdo, medicamento usado em tratamentos de canal como desinfetante e anticéptico indicado para medição intracanal. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	UNIDADE	10,00	12,000	120,00
001498	HIDROXIDO DE CALCIOIPA Frasco com conteúdo de 10gr usado em endodontia. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	15,00	7,000	105,00
001499	REVELADOR DENTAL Frasco contendo 475 ml usado para revelar radiografias, uso odontológico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante (kodak ou	UNIDADE	40,00	6,000	240,00

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

Água Azul



Estado do Pará
Governou Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



001500	similar) RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO KIT PÓ E LÍQUIDO KIT Material restaurador IRM líquido compatível com o Pó, Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante	KIT	15,00	45,000	675,00
001501	KIT DE BROCAS PARA ACABAMENTO PARA RESINA 6006 Para acabamento polimento de resina de foto polimerização, kit com sete unidades de brocas de polimentos. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	KIT	3,00	55,000	165,00
001502	RELETE DE ALGODÃO Rotele de algodão com 100 unidade cada pacote. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	PACOTE	100,00	1,500	150,00
001503	KIT DE BROCAS 6007 Para acabamento polimento, kit com sete unidades de brocas de polimentos. Embalagem individual com dados e especificações do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	KIT	3,00	55,000	165,00
001504	SUGADOR BUCAL USO ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL Ponteira colorida e aromatizada, embalagem com 40 unidades. Embalagem: com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e	PACOTE	80,00	4,000	320,00
001505	KIT POLIMENTO EM AMALGAMA 8089 Kit com seis unidades de brocas. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	KIT	3,00	45,000	135,00
001506	SUGADOR CIRURGICO DESCARTÁVEL Sugador indicado para cirurgias menores, caixa com 20 und, com 3 opções de diâmetro na mesma peça, esterilizado, atóxico, descartável, caixa. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	CAIXA	20,00	25,000	500,00
001507	SOLUÇÃO DE MILTON Hipoclorito de sódio 1% altamente bactericida, indicado para a instrumentalização e irrigação de canais radiculares atuando como desinfetante anticéptico	FRASCO	10,00	4,900	49,00
001508	KIT DE BROCA MULTILAMINADA DE BAIXA ROTAÇÃO BROCA para caneta de alta rotação Linea FG pontas diamantadas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data da fabricação, prazo de validade.	UNIDADE	3,00	45,000	135,00
001509	LIMPADOR DE BROCAS METÁLICO Em aço inox. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	5,00	15,000	75,00
001510	TRICRESOLFORMALINA Medicamento usado em tratamento de canal. Frasco com 10 ml. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	UNIDADE	10,00	9,000	90,00
001511	LIXA DE ACABAMENTO METÁLICO, PARA AMALGAMA Caixa com 150 tiras de lixa media-fina com centro neutro especialmente para acabamento polimento de materiais restauradoras resina. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PACOTE	20,00	10,000	200,00
001512	MICROBUCH Micro-aplicadores descartáveis tamanho fino 1,5 mm com fibras resistentes à abrasão. Quantidade FRASCO 100 unidades	FRASCO	70,00	10,000	700,00
001513	LUVA DE PROCEDIMENTO "PP" 100x1 confeccionada em puro látex. Textura uniforme, ambidestra, talcada com amido de milho usp, punho longo (27cm), bainha ultraresistente e hipoalérgica	CAIXA	100,00	15,000	1.500,00
001515	COLETOR PERFURO CORTANTE 1,5 L É indicado para desprezar todo o material que corta ou perfura, como agulhas, lâminas de bisturi, lancetas, vidros, ampolas entre outros. Composto de papel resistente e saco plástico resistente. Com alça dupla para transporte	UNIDADE	20,00	4,000	80,00
001516	LUVA DE PROCEDIMENTO "PP" 100X1 Confeccionada em puro latex, textura uniforme, ambidestra, tacada com amido de milho usp, punho longo 27cm, bainha ultra resistente e hipoalérgica. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	100,00	15,000	1.500,00
001517	ALCOOL 70% Desinfetante hospitalar para superfícies fixas. Seu uso é permitido pela ANVISA/MS em estabelecimentos de saúde humana e animal, e tem eficácia comprovada contra microorganismos causadores de infecções hospitalares	LITRO	150,00	5,000	750,00
001518	LUVA DE PROCEDIMENTO "P" 100X1 Confeccionada em puro latex, textura uniforme, ambidestra, talcada com amido de milho usp, punho longo 27cm, bainha ultra resistente e hipoalérgica. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	100,00	15,000	1.500,00

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

Handwritten signature in blue ink, possibly reading 'C. Azul'.



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



001519	LUVA DE PROCEDIMENTO "M" 100X1 Confeccionada em puro latex textura uniforme, ambidestra, talcada com amido de milho usp, punho omgo 27cm, bainha ultra resistente e hipoalérgica. Embalagem individual ccom dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	100,00	15,000	1.500,00
001520	ÓCULOS DE PROTEÇÃO P/PROFISSIONAL Óculos de proteção p/profissional, incolor. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	10,00	10,000	100,00
001521	PAPEL CARBONO ARTICULAR USO ODONTOLÓGICO Caixa com 280 tiras, usado em procedimentos odontológicos para controle de articulação em nas diferentes especialidades. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	10,00	5,000	50,00
001522	PRIMER E DESIVO Em um único frasco, agente de união multiuso, com flúor, fotopolimerizavelmono componente, para Esmalte e Dentina. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	25,00	45,000	1.125,00
001523	PEDRA POME PARA CONSUTÓRIO (NORMAL) Produto em pó abrasivo com alta densidade e cor branca, a base de quartzo cristalina e rocha pacote com 250mg granulométrica normal para acabamento e limpeza de trabalhos odontológicos. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PACOTE	10,00	10,000	100,00
001524	PORTA AMALGA Em aço inox, usado em dentística para obturações de amalgama, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	UNIDADE	15,00	35,000	525,00
001525	PORTA MATRIX IVORY Em aço inoxidado na dentística para obturações de amalgama. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação.	UNIDADE	15,00	19,000	285,00
001526	RESTAURADOR INTERMEDIÁRIA LÍQUIDO Material restaurador (líquida) RM. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	15,00	20,000	300,00
001527	RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO (PO) Material restaurador (pó) IRM. Usado como base e restaurações provisórias. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	15,00	35,000	525,00
001528	RESINA COMPOSTA FOTOPOIMERIZAVEL A1 Com 4gr, escala de cores necessários nas cores: A1 indicado para restaurações provisórias em dentes anteriores e posteriores apresentação em seringas 8x4gr com escala de cores.	UNIDADE	10,00	25,000	250,00
001529	RESINA COMPOSTA FOTOPOIMERIZAVEL A2 Com 4gr, escala de cores necessários nas cores: A2 indicado para restaurações em dentes anteriores e posteriores apresentação em seringas 8x4gr com escala de cores. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	10,00	25,000	250,00
001530	RESINA COMPOSTA FOTOPOIMERIZAVEL A3 Com 4gr, escala de cores necessários nas cores:A3 indicado para restaurações em dentes anteriores e posteriores apresnetação em seringas 8x4gr com escala de cores. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	10,00	25,000	250,00
001531	RESINA COMPOSTA FOTOPOIMERIZAVEL A3,5 Com 4gr, escala de cores necessários nas cores: A3,5 indicado para restaurações em dentes anteriores e posteriores apresentação em seringas 8x4gr com escala de cores. Embalagem com dados de identificação do produto e mmarca do fabricante.	UNIDADE	10,00	25,000	250,00
001532	RESINA COMPOSTA FOTOPOIMERIZAVEL OA1 Com 4gr, escala de cores necessários nas cores: OA1 indicado para restaurações em dentes anteriores e posteriores apresentação em seringas 8x4gr com escala de cores. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	10,00	25,000	250,00
001533	RESINA COMPOSTA FOTOPOIMERIZAVEL OA2 Com 4gr, escala de cores necessários nas cores:OA2 indicado para restaurações em dentes anteriores e posteriores apresentação em seringas 8x4gr com escala de cores. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	10,00	25,000	250,00
001535	RESINA COMPOSTA AO3 Com 4gr, escala de cores necessários nas cores: AO3 indicado para erstauroações em dententes anteriores e postriores apresentação em seringas 8x4gr com escala de cores. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	10,00	25,000	250,00
001537	RESINA COMPOSTA FOTOPOIMERIZAVEL OA3,5 Com 4gr, escala de cores necessárias nas cores: OA3,5	UNIDADE	10,00	25,000	250,00

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

ef
água azul



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
001538	indicado para restaurações em dentes anteriores e posteriores apresentação em seringas 8x4gr com escala de cores. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. SUGADOR BUCAL USO ODONTOLÓGICO DESCATÁVEL	PACOTE	30,00	25,000	750,00
001540	Ponteira colorida e aromatizada embalagem com 40 unidades. Embalagem: com dados de identificação do produto e marca do fabricante. SERINGA CARPULE ODONTOLÓGICO	UNIDADE	20,00	19,000	380,00
001542	SELANTE DENTALRESINA FLUIDA COM FLUOR Apresentação seringas ou bisnagas de consistência fluida, indicado na prevenção de cáries através do selamento de fissuras surcos fissuras de dentes posteriores.	UNIDADE	20,00	25,000	500,00
001545	TESOURA IRIS PONTA CURVA Em aço inox, usado para suturas e cirurgias em geral. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	15,00	15,000	225,00
001547	TESOURA IRIS PONTA RETA Em aço inox, usada para suturas e cirurgias em geral. embalagem com dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	25,00	15,000	375,00
001548	TIRAS DE POLIESTER Para obturações em resina e silicato, caixa contem 50 tiras. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	15,00	2,000	30,00
001549	PAPEL GRÃO CIRÚRGICO ROLO 15CMx100M São bobinas compostas de papel grau cirúrgico + filme laminado poliéster/polipropileno, possibilitando abertura asséptica, impressas com tintas indicativas para os processos de esterilização. A sua utilização deve garantir a resistência mecânica, barreira microbiológica e o controle da porosidade para manutenção da esterilidade; Papel Grau cirúrgico isento de furos, sem corantes, repelente a líquidos, resistente a rasgos e inodor; dupla camada que suporta bem às tensões de manipulação. Os produtos embalados podem ser identificados facilmente graças ao filme transparente. A selagem compostas de estreitos canais de resistente selagem multilinear e extremamente resistente e duradoura e permite uma abertura asséptica se usada a técnica correta de abertura. Selagem tripla, proteção garantida. Embalagem com indicador de sentido de abertura da embalagem. é usado para empacotamento de artigos médicos odonto-hospitalares e esterilização em autoclave a vapor, óxido de etileno e formaldeido	ROLO	5,00	45,000	225,00
001550	Medidas 15x100 cmXm PASTA PROFILÁTICA Para uso de profissional odontológico com flúor. Quantidade frasco com 90gr. Embalagem com dados de identificação do produto data de validade e marca do fabricante.	UNIDADE	20,00	8,000	160,00
001551	PAPEL GRÃO CIRÚRGICO ROLO 30CMx100M São bobinas compostas de papel grau cirúrgico + filme laminado poliéster/polipropileno, possibilitando abertura asséptica, impressas com tintas indicativas para os processos de esterilização. A sua utilização deve garantir a resistência mecânica, barreira microbiológica e o controle da porosidade para manutenção da esterilidade; Papel Grau cirúrgico isento de furos, sem corantes, repelente a líquidos, resistente a rasgos e inodor; dupla camada que suporta bem às tensões de manipulação. Os produtos embalados podem ser identificados facilmente graças ao filme transparente. A selagem compostas de estreitos canais de resistente selagem multilinear e extremamente resistente e duradoura e permite uma abertura asséptica se usada a técnica correta de abertura. Selagem tripla, proteção garantida. Embalagem com indicador de sentido de abertura da embalagem. é usado para empacotamento de artigos médicos odonto-hospitalares e esterilização em autoclave a vapor, óxido de etileno e formaldeido	ROLO	5,00	135,000	675,00
001554	Medidas 30X100 cmXm CAIXA PARA ESTERILIZAÇÃO INOX PERFURADA 28X14X06cm P	UNIDADE	10,00	55,000	550,00
001555	ESO 0,3 KG	UNIDADE	15,00	55,000	825,00
001556	CAIXA PARA ESTERILIZAÇÃO INOX 28X14X06CM PESO 0,03 K	UNIDADE	5,00	16,000	80,00
001557	BANDEJA INOX SEM TAMPA 22X12X1,5CM PESO 0,03KG	UNIDADE	3,00	4.250,000	12.750,00
	RX COLUNA MÓVEL Braço articulável com movimentação vertical e horizontal, proporciona movimentos suaves e facilidade de posicionamento. Base totalmente construída em ferro fundido, garantindo maior estabilidade no deslocamento do aparelho. Rodas confeccionadas em acrílico de alta	UNIDADE			

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

epaul



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



resistência, com freio para travamento, garantindo maior funcionalidade. Tempo de exposição rigidamente controlado por dispositivo eletrônico digital microprocessado, o que permite a obtenção de radiografias com qualidade constante e tempos de exposições exatos. Rigorosamente controlada e testada, não permite fugas de radiação, equipado com colimador de chumbo de 1mm que direciona os raios. Funcionamento em 127 e 220 volts (conversão manual). Comando

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Unit	Valor Total
001558	Eletronico CÂMERA ESCURA Utilizada em revelações de radiografias periapicais em consultórios odontológicos. Ângulação para entrada das mãos, tornando fácil o acesso às cubas, evitando o mau posicionamento do operador	UNIDADE	2,00	145,000	290,00
001560	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA Possui 8 movimentos: 4 individuais, 3 automáticos sincronizados (2 posições de trabalho e Volta Zero programáveis pelo profissional) 2 apóia-braço, sendo um deles rebatível para facilitar a entrada e saída do paciente. Unidade auxiliar: Suctora rebatível com giro de 45º, Suporte para até 3 pontas, Cuba de porcelana removível e autoclavável. Sistema de sucção, Venturi com mangueira de 6,3mm - maior poder de sucção. Tubulação totalmente embutida garante melhor assepsia do consultório. Separador de detritos localizado na mangueira de sucção facilita a limpeza. Refletor fechado. Dupla alça de movimentação com pega ergonômica para dentista e assistente. Gera luz fria (cor branca neutra) que impede desvios de identificação de cores da resina. Acionamento progressivo ou 3 posições pré-programadas de intensidade de luz, que varia de 22.000 (+/- 15%) a 6.000 LUX. Acompanha mocho	UNIDADE	2,00	11.100,000	22.200,00
001605	MICRO MOTOR ODONTOLÓGICO Baixa rotação com encaixe: Borden (universal): latão, alumínio e componentes de aço inox. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	UNIDADE	3,00	450,000	1.350,00
001606	FLUOR GEL Frasco com conteúdo 200ml, sabores tutti-frutti, cereja. Embalagem com dados de identificação do produto, data de validade e marca do fabricante	FRASCO	20,00	4,000	80,00
001607	ESCOVA DE ROBSON	UNIDADE	30,00	2,000	60,00
001608	ÁGUA DESTILADA DE 2 L (CX C/ 10 UNIDADES) Com pureza para uso em arrefecimento de radiadores ou laboratórios médicos-hospitalares (para câmara de esterilização, autoclaves etc). Embalagem com dados de identificação do produto, data de validade e marca do fabricante	CAIXA	100,00	90,000	9.000,00
001609	DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFICIES FIXAS Produto a base de hipoclorito de sódio estabilizado com 1% de cloro ativo. Desenvolvido especialmente para superfícies fixas em hospitais e áreas de assistência a saúde. Função antimicrobiana frente as salmonella choleraesuis e staphylococcus aureus e pseudomonas aeruginosa. Boa ação com baixa toxicidade. Apresentação: galão de 5 litros. Embalagem com dados de identificação do produto, data de validade e marca do fabricante	GALÃO	70,00	35,000	2.450,00
001610	ESCOVA DENTAL MACIA ADULTO C/ 1	UNIDADE	2.000,00	0,450	900,00
001611	CREME DENTAL INFANTIL COM FLUÓR	UNIDADE	5.000,00	1,180	5.900,00
001612	FLUÓR PARA BOCHECHO Possui 10 sabores. Apresentação: pote com 12g FLUORETO DE SÓDIO PARA BOCHECHOS, para uso semanal (0,2% NaF - 920ppm F-0,9 MgF/ml). Manipulado. Solução de fluoreto de sódio a 0,2 % sachê ou cápsula usado para bochechos fluoretados nas escolas. Embalagem com dados de identificação do produto, data de validade e marca do fabricante	POTE	10,00	25,000	250,00
001613	FIO DENTAL 500 METROS	UNIDADE	15,00	8,000	120,00
001929	ARMÁRIO VITRINE P/ MEDICAMENTOS E INSTRUMENTOS CIRÚR GICOS - Marca.: ROTAL Com compartimentos e 3 prateleiras em vidro laterais, fundo e teto em chapa de aço. Fechadura tipo vale, pés protegidos por ponteiros plásticos acabamentos com pintura eletrotostipo em pó	UNIDADE	8,00	650,000	5.200,00
001930	MINIATURAS DE ANIMAIS DE PLÁSTIC VARIADOS	KIT	2,00	95,000	190,00
001931	DISCO DE PROPRIOCEPÇÃO DE MADEIRA COM PISO DE BORRAC	UNIDADE	1,00	350,000	350,00

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

aparel



Estado do Pará
Governador Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



1. O valor deste contrato, é de R\$ 241.000,00 (duzentos e quarenta e um mil reais).
2. Os quantitativos indicados na Planilha de Formação de Preços constante da proposta apresentada pela CONTRATADA no Pregão 003/2014-000003 são meramente estimativos, não acarretando à Administração do CONTRATANTE qualquer obrigação quanto a sua execução ou pagamento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL

1. A lavratura do presente Contrato decorre da realização do Pregão nº 003/2014-000003, realizado com fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei nº 8.666/93 e nas demais normas vigentes.

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

1. A execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

1. O prazo de vigência deste Contrato terá início em 17 de Fevereiro de 2014 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2014, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

1. Caberá ao CONTRATANTE:

- 1.1 - permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a entrega dos produtos;
- 1.2 - impedir que terceiros forneçam os produtos objeto deste Contrato;
- 1.3 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;
- 1.4 - devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;
- 1.5 - solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoarifado;
- 1.6 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento expedida pelo Serviço de Almoarifado, o fornecimento dos produtos objeto deste Contrato;
- 1.7 - comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade no fornecimento dos produtos e interromper

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO



imediatamente o fornecimento, se for o caso.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

1. Caberá à CONTRATADA:

1.1 - responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos serviços, tais como:

- a) salários;
- b) seguros de acidentes;
- c) taxas, impostos e contribuições;
- d) indenizações;
- e) vales-refeição;
- f) vales-transporte; e
- g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

1.2 - manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

1.3 - manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá, quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares do CONTRATANTE;

1.4 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do CONTRATANTE;

1.5 - responder pelos danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

1.6 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do CONTRATANTE, quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

1.7 - efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE, no prazo de 3 (três) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pelo do Serviço de Almoxarifado;

1.8 - efetuar a troca dos produtos considerados sem condições de consumo, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas do recebimento da comunicação expedida pelo Serviço de Almoxarifado;

1.9 - comunicar ao Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade



1.9 - comunicar ao Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário; e

1.10 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 003/2014-000003.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS

1. À CONTRATADA caberá, ainda:

1.1 - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;

1.2 - assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando do fornecimento do produto ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência do CONTRATANTE;

1.3 - assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao fornecimento do produto, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência; e

1.4 - assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste Contrato.

2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS

1. Deverá a CONTRATADA observar, também, o seguinte:

1.1 - expressamente proibida a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE durante a vigência deste Contrato;

1.2 - expressamente proibida, a veiculação de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração do CONTRATANTE; e

1.3 - vedada a subcontratação de outra empresa para o fornecimento do produto objeto deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

1. Este contrato será acompanhado e fiscalizado por servidor designado para esse fim, representando o CONTRATANTE, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a



essa atribuição.

2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor designado para esse fim deverão ser solicitadas a Autoridade Competente do(a) CONTRATANTE, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.
3. A CONTRATADA deverá manter preposto, aceito pela Administração do CONTRATANTE, durante o período de vigência do Contrato, para representá-la administrativamente sempre que for necessário.

CLUÁSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ATESTAÇÃO

1. A atestação das faturas correspondentes ao fornecimento do produto caberá ao Chefe do Serviço de Almojarifado do CONTRATANTE, ou a outro servidor designado para esse fim.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DESPESA

1. A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária Exercício 2014 Atividade 1101.101220232.2.062 Manutenção da Secretaria de Saúde/FMS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, no valor de R\$ 42.855,00, Exercício 2014 Atividade 1101.103010203.2.297 Manutenção do Programa Saúde da Família- PSF, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.10, no valor de R\$ 83.487,00, Subelemento 3.3.90.30.36, no valor de R\$ 47.705,00, Exercício 2014 Atividade 1101.103020236.2.077 CEO - Centro Espec.Odontológica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.10, no valor de R\$ 66.953,00.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

1. A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE, mediante ordem bancária creditada em conta corrente ou cheque nominal ap fornecedor no prazo de 10 (dez) dias contados da apresentação dos documentos junto a(o) CONTRATANTE.
2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal ou fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação da regularidade fiscal para com a Seguridade Social (INSS), a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do CONTRATADO e o FGTS, em original ou em fotocópia autenticada.
3. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.
4. O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste Contrato.
5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

água azul



6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo pagamento da parcela, ser a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = \frac{(TX)}{365}$$

$$I = \frac{(6/100)}{365}$$

$$I = 0,0001644$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

6.1 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

1. Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO

1. No interesse da Administração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste Contrato poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93.

2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições licitadas os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite ora previsto, calculado sobre o valor a ser contratado.

3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta cláusula, salvo as supressões resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes.



CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS PENALIDADES

1. Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, ou pelo descumprimento dos prazos e demais obrigações assumidas, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

1.1 - advertência;

1.2 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

1.3 - multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, deixar de atender totalmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.4 - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, atender parcialmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.5 - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por até 2 (dois) anos.

2. Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a CONTRATADA que:

2.1 - ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato;

2.2 - não manter a proposta, injustificadamente;

2.3 - comportar-se de modo inidôneo;

2.4 - fazer declaração falsa;

2.5 - cometer fraude fiscal;

2.6 - falhar ou fraudar na execução do Contrato;

2.7 - não celebrar o contrato;

2.8 - deixar de entregar documentação exigida no certame;

2.9 - apresentar documentação falsa.



3. Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.

4. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do CONTRATANTE, em relação a um dos eventos arrolados no item 2 desta Cláusula, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas.

5. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração do CONTRATANTE, poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA RESCISÃO

1. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei n.º 8.666/93.

2. A rescisão do Contrato poderá ser:

2.1 - determinada por ato unilateral e escrito da Administração do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATADA com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias;

2.2 - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração do CONTRATANTE;

2.3 - judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

3. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

3.1 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA DA CONTRATADA

1. Este Contrato fica vinculado aos termos do Pregão n.º 003/2014-000003, cuja realização decorre da autorização do Sr(a). EDIMILSON BATISTA ALVES, e da proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO

1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro do Município de ÁGUA AZUL DO NORTE, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das parte, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

ÁGUA AZUL DO NORTE - PA, 17 de Fevereiro de 2014


FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF) 07.331.783/0001-35
CONTRATANTE

UNICA DENTAL VENDAS DE PROD.ODONT.E HOSPITALARES LTDA-ME
CNPJ 07.547.660/0001-36
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____